PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 19/2024,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Medalha da Ordem do Mérito
Legislativo Municipal Presidente Dr.
Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal

Presidente Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG à senhora Luciana
Aflisio do Couto.

Art. 2.º A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa

Rita do Sapucaí.

Art. 3.º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos termos da
Resolução n.º 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Reinaldo de Cássia Amaral (Galinho)
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

 Submeto à vossa apreciação este projeto de decreto legislativo com
o objetivo de conceder a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal
Presidente Dr. Delfim Moreira à senhora Luciana Aflisio do Couto.

 Luciana Aflisio do Couto, nascida em 3 de março de 1969, em Santa Rita do
Sapucaí (MG), é filha de Mariles Aflisio do Couto e Vitor Raimundo do Couto. Mãe
de Carla e João William, carrega em suas raízes a rica herança cultural de seus
ascendentes italianos, espanhóis e indígenas, que contribuíram significativamente
para a história e o desenvolvimento de seu município.

Formada em Pedagogia, Luciana é servidora pública municipal há 27 anos,
tendo dedicado 14 anos de sua carreira ao magistério como professora. Em 2009,
devido a questões de saúde, passou a atuar na Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo, onde permanece até hoje, com uma dedicação especial
ao fortalecimento das ações culturais e à preservação do patrimônio histórico e
cultural de Santa Rita do Sapucaí.

Especialista em Patrimônio Cultural, Luciana tem como missão promover,
conservar, restaurar e proteger os bens culturais do município, tanto os materiais
quanto os imateriais. Seu trabalho reflete um profundo compromisso com a
memória coletiva e com a construção da identidade local, sempre pautada pela
colaboração e pelo esforço conjunto. Como ela mesma afirma: "Nenhum de nós é
tão importante quanto todos nós juntos".

Inspirada pela trajetória de Dr. Delfim Moreira da Costa Ribeiro, Luciana
acredita que a formação dos indivíduos e dos grupos sociais depende diretamente
da preservação da memória e da valorização das contribuições daqueles que
marcaram a história. Admiradora das ações de Delfim Moreira, ela incentiva a
comunidade a levar adiante sua mensagem: "Fazei todo o bem possível sobre a
terra para que as gerações vindouras vos abençoem a memória."

Com dedicação, Luciana Aflisio do Couto continua trabalhando para que a
riqueza cultural de Santa Rita do Sapucaí seja protegida e valorizada, promovendo
ações que reforçam o vínculo da população com sua história e cultura.

Ante o exposto, espero que a presente proposição receba o apoio do
plenário para aprovação deste singelo mas justo reconhecimento a esta valorosa
personalidade.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Reinaldo de Cássia Amaral (Galinho)
Vereador